




 

 



 



 



目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 23 
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................................................... 58 
[...]
噪声：生产过程有噪声产生； 

固废：磁选过程产生铁粉 S1-1 和 S1-3，过筛过程产生不合格品 S1-2。 

③再生硅块（直径＞10mm）提纯加工工艺流程 



48 
 

 

图 2-6  再生硅块（直径＞10mm）提纯加工工艺流程 

工艺流程说明： 

原料再生硅块（直径＞10mm）纯度约 98%，其余 2%为表面切割液、氧化硅、

水。再生硅块（直径＞10mm）提纯包括打磨、混酸洗、水洗、烘干等工序。 

再生硅块（直径＞10mm）经打磨去除硅块表面的铁粉、硅粉等，经自来水洗

后进行混酸洗，去除硅块表面的锌、铁及二氧化硅等。混酸的主要成分为 68%硝

酸、55%氢氟酸，将硅料放入酸洗槽中浸泡 30s 后用纯水冲洗至中性。硅料经混酸

洗、纯水洗后，进行超声波清洗，进一步去除物料表面的酸碱等物质，然后进行烘

干即为成品。S2-2 废酸液回用于碳化物微粉生产线酸洗工序，含酸废水、水洗废

水、清洗废水进厂区污水站处理。 

产污环节： 

再生硅块(直径＞10mm)

打磨 G2-1粉尘

S2-1硅铁粉

水 自来水洗 W2-1水洗废水

68%硝酸 混酸洗 G2-2氟化物、氮氧化物、氢气

55%氢氟酸 S2-2废酸液

水 纯水洗 G2-3氟化物、氮氧化物

W2-2含酸废水

水 超声波清洗 W2-3清洗废水

烘干 G2-4氟化物、氮氧化物、水蒸汽

产品



49 
 

有组织废气：打磨过程产生废气 G2-1 粉尘，混酸洗过程产生废气 G2-2 氟化

物、氮氧化物，纯水洗过程产生废气 G2-3 氟化物、氮氧化物，烘干过程产生废气

G2-4 氟化物、氮氧化物； 

废水：自来水洗过程产生水洗废水 W2-1，纯水洗过程产生含酸废水 W2-2，超

声波清洗过程产生清洗废水 W2-3； 

噪声：生产过程有噪声产生； 

固废：打磨过程产生硅铁粉 S2-1，混酸洗过程产生废酸液 S2-2，S2-2 回用于

碳化物微粉生产线酸洗工序。 

④再生硅块（直径＜10mm）提纯加工工艺流程 

 

图 2-7  再生硅块（直径＜10mm）提纯加工工艺流程 

工艺流程说明： 

再生硅块(直径＜10mm)

68%硝酸 混酸洗 G3-1氟化物、氮氧化物、氢气

55%氢氟酸 S3-1废酸液

水 纯水洗 G3-2氟化物、氮氧化物

W3-1含酸废水

38%盐酸 泡酸 G3-3氯化氢

水 纯水洗 W3-2含酸废水

离心脱水 W3-3离心废水

烘干 G3-4氯化氢、水蒸汽

产品



50 
 

原料再生硅块（直径＜10mm）纯度约 96%，其余 4%为表面切割液、氧化硅、

水。再生硅块（直径＜10mm）提纯包括混酸洗、泡酸、水洗、烘干等工序。 

再生硅块（直径＜10mm）经混酸洗去除硅块表面的锌、铁及二氧化硅等。混

酸的主要成分为 68%硝酸、55%氢氟酸，将硅料放入酸洗槽中浸泡 30s 后用纯水冲

洗至中性。纯水洗后进行泡酸，进一步去除硅块的表面的杂质金属和二氧化硅。泡

酸槽中加入浓度为 38%的盐酸，浸泡 8h 后，用纯水洗至中性。水洗后进行离心脱

水、烘干，即为成品。S3-1 废酸液回用于再生硅片中和工序，含酸废水、离心废水

进厂区污水站处理。 

产污环节： 

有组织废气：混酸洗过程产生废气 G3-1 氟化物、氮氧化物，纯水洗过程产生

废气 G3-2 氟化物、氮氧化物，泡酸洗过程产生废气 G3-3 氯化氢；烘干过程产生

废气 G3-4 氯化氢； 

废水：纯水洗过程产生含酸废水 W3-1 和 W3-2，离心脱水过程产生离心废水

W3-3； 

噪声：生产过程有噪声产生； 

固废：混酸洗过程产生废酸液 S3-1，回用于再生硅片中和工序。 

2、现有项目排污许可办理及履行情况 

现 有 项 目 已 取 得 江 苏 省 污 染 物 排 放 登 记 许 可 ， 登 记 编 号 ：

913207240915453043001W，有效期限 2020.06.21-2025.6.20。 

3、厂区现有污染物产生、处理及排放情况 

（1）废气 

现有项目废气主要为分选、打磨车间产生的高温除杂废气、磁选废气以及打磨

废气、泡料车间产生的泡酸废气、自来水洗废气及硅块泡酸废气、酸碱洗车间产生

的中和废气、混洗废气、纯水洗废气及混酸洗废气、烘干房产生的烘干废气、危化

品仓库废气、烘干废气、分级废气及混合包装废气。现有项目废气处理设施见下表。 

表 2-20  现有项目废气处理设施一览表 

废气来源 污染物 处理设施建设情况 排放方式 



51 
 

有组织

废气 

分选 
车间 

高温除杂废气 颗粒物、
VOCs 

二级水膜除尘+低温等离子体

反应器 3#15m 高排

气筒排放 磁选废气 
颗粒物 双筒旋风除尘+一级水膜除尘 

打磨车间打磨废气 

泡料

车间 

泡酸废气 

氮氧化物、氯

化氢、氟化物 

二级碱液吸收 

4#15m 高排

气筒排放 

自来水洗废气 

硅块泡酸废气 

酸碱

洗车

间 

中和废气 

三级碱液吸收 

混洗废气 

纯水洗废气 

混酸洗废气 

烘干房烘干废气 

危化品仓库废气 

烘干分级车间废气 颗粒物 布袋除尘器 1#15m 高排气

筒排放 

混合包装车间废气 颗粒物 布袋除尘器 2#15m 高排

气筒排放 

无组织

废气 生产车间 

颗粒物、

VOCs、氮氧

化物、氯化

氢、氟化物 

加强废气收集，减少废气无组

织排放 无组织排放 

根据《灌南县天宇硅业科技有限公司年产 5000 吨硅材料提纯加工技改项目竣

工环境保护验收监测报告》，监测结果表明，分选、打磨车间废气排气筒（3#）中

颗粒物的排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

二级标准，VOCs 排放浓度及排放速率均满足《江苏省化学工业挥发性有机物排放

标准》（DB32/3151-2016）中非甲烷总烃排放标准；泡料、酸碱洗车间废气排气筒

（4#）中氮氧化物、氯化氢、氟化物的排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）二级标准；烘干分级车间废气排气筒（1#）、混合

包装车间废气排气筒（2#）中颗粒物的排放浓度及排放速率均满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。无组织废气中颗粒物、氯化氢、氟化物、

氮氧化物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无

组织监控浓度限值，VOCs 排放浓度满足《江苏省化学工业挥发性有机物排放标准》



52 
 

（DB32/3151-2016）中表 2 厂界挥发性有机物监控点浓度限值。 

（2）废水 

现有项目排放的废水主要有工艺废水、纯水制备废水、化验废水、地面及设备

冲洗废水、废气吸收废水等生产废水及生活污水、初期雨水等，项目各项废水经厂

内污水站处理后，接入宏兴污水处理厂处理。具体排放及治理措施见下表。 

表 2-21  废水排放及治理措施 

废水来源 主要污染因子 
处理设施及排放去向 

环评/初步设计要求 

工艺废水（W1-2、W1-
4、W2-1、W2-2、 

W3-2 、W3-3） 

pH 值、COD、SS、总氮、

氟化物、盐分 
经过综合废水处理装置处理后 进入

生化装置 

纯水制备浓水 盐分 用于碳化硅微粉生产线水洗工序、

地面及设备冲洗水、废气吸收水 

检验化验废水、地面及

设备冲洗废水 
pH 值、COD、SS、总氮、

氟化物、盐分 
经过综合废水处理装置处理后 进入

生化装置 
工艺废水（W1-1、W1-
3、W2-3、W3-1）、废气

吸收废水 

pH 值、COD、SS、总氮、

氟化物、盐分 
经含氟废水处理装置处理后，进入综

合废水处理装置  

生活污水、初期雨水 
pH 值、COD、SS、 

氨氮、总氮、总磷、氟化

物、盐分 
生化处理 

①含氟废水预处理 

含氟废水预处理系统采用“调节池+化学沉淀池+二沉池”处理工艺。含氟废水

统一输送至含氟废水收集调节池进行均质，然后加入 Ca（OH）2，使氟离子与钙离

子反应生成氟化钙沉淀，同时加入 PAC 和 PAM 进行絮凝沉淀，氟化钙与有机物、

悬浮物等一起在 PAM 的作用下形成絮凝体，经过二沉池沉淀后分离。沉淀分离后

的废水再进综合废水处理装置处理。 

②综合废水处理工艺 

技改项目废水利用厂区原有污水站进行处理，原有污水站采用“综合调节池+

一级物化旋流反应塔+二级物化旋流反应塔+生物好氧池+二沉池+微纳米高级氧

化”处理工艺，处理能力为 750m3/d，污水处理工艺流程图见下图。 



53 
 

调节池

化学沉淀池

二沉池

综合调节池

一级物化旋流反
应塔

二级物化旋流反
应塔

生物好氧池

二沉池

微纳米高级氧化

排入宏兴污水处理厂

氢氧化钙

现有项目废气吸收废水

地面机设备冲洗
废水、检验废

水、本项目生产
等废水

污泥

污泥浓缩罐

压滤机

泥饼外运处理

压滤废水回流

污泥回
流生活污水、初期雨水

加药

加药

 

图 2-8  项目污水处理场工艺流程图 

根据《灌南县天宇硅业科技有限公司年产 5000 吨硅材料提纯加工技改项目竣

工环境保护验收监测报告》，监测结果表明：厂区废水排口废水中 CODCr、SS、

氨氮、总氮、总磷、氟化物、盐分的日均排放浓度及 pH 值范围均满足宏兴污水处

理厂接管标准。 

（3）噪声 

现有项目主要噪声源有打磨机、分选机、磁选机、离心干燥机、泵、风机等，

采取优先选用低噪声设备、加装消声器、将高噪声源远离噪声敏感区域或厂界、加



54 
 

强设备维护、确保设备处于良好的运转状态等措施降低噪声。 

根据《灌南县天宇硅业科技有限公司年产 5000 吨硅材料提纯加工技改项目竣

工环境保护验收监测报告》，监测结果表明监测结果表明：项目厂界噪声各测点昼

/夜间等效声级值达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类

标准要求。 

（4）固废 

现有项目固废主要为铁粉、硅粉、硅铁粉、废包装桶、污泥、除尘渣、不合格

品及生活垃圾等。 

铁粉、硅粉、硅铁粉、除尘渣收集后外售；不合格品厂家回收；废包装桶厂家

回收；污水站污泥委托连云港启点环保科技有限公司处置；生活垃圾交环卫部门清

运处理。全厂固体废弃物具体产生及处置情况见下表。 

表 2-22  现有项目固体废物产生及处理情况 

固废名称 产生源 类别 
产生量 

（t/a） 

治理措施 

环评/初步设计的要求 

S1-1 铁粉 磁选 一般固废 16.352 外售给安阳合益能源有限公司 

S1-2 不合格 品 过筛 一般固废 30.353 厂家回收 

S1-3 铁粉 磁选 一般固废 0.040 

外售给安阳合益能源有限公司 
S2-1 硅铁粉 打磨 一般固废 31.850 

St-1 硅粉 沉淀 一般固废 1092.925 

除尘渣 废气处理 一般固废 21.312 

废包装桶 原料包装 一般固废 0.7 厂家回收 

污泥 废水处理 一般固废 7.0 
委托连云港启点环保科技有限

公司处置 

生活垃圾 员工生活 / 12.0 环卫部门清运 

4.现有工程污染物排放总量情况 

根据现有项目废气监测报告以及现有项目环评批复，可知现有工程污染物实际

排放量及环评批复情况。根据企业提供资料，本项目完成后碳化硅项目产量削减

2000t/a，设计生产能力降至 8000t/a，对应原辅料消耗情况及“三废”总量随之削

减，具体削减情况见下表。 

（1）废水 

碳化硅项目产量削减2000t/a，产能削减20%，碳化硅项目原有废水155324.1t/a，

则对应产品废水削减 31065t/a。 



55 
 

表 2-23  全厂废水污染物削减总量情况  单位：t/a 
废水削

减量

（t/a） 
污染物 

现有项目

接管浓度

（mg/L） 

现有项

目接管

量 

削减接管

量 
削减外排

量 
削减后排放情况 

接管量 外排量 

31065 

COD 113.050  22.556 2.261  1.000  19.044  8.423  
悬浮物 38.357  7.653 0.767  0.200  6.461  1.684  
氨氮 0.070  0.014 0.001  0.001  0.012  0.009  
总氮 13.121  2.618 0.262  0.066  2.210  0.255  
总磷 0.020  0.004 0.0004  0.0003  0.003  0.002  
氟化物 0.020  0.004 0.0004  0.0004  0.003  0.003  
盐分 3373.417  673.073 67.468  67.468  568.278  568.278  

（2）废气 

碳化硅微粉生产线年运行 300 天，年工作 7200 小时，产能削减 20%，其余工

艺设施、处理措施均不变，对应废气排放总量削减情况如下表。 

表 2-24  废气污染物总量削减情况  单位：t/a 
序

号 污染物 排放方

式 
削减前 削减量 削减后 

产生量 排放量 产生量 排放量 产生量 排放量 
1 粉尘 有组织 160.318 0.321 32.0636 0.0642 128.2544 0.2568 
2 氟化物 

无组织 
0.002 0.002 0.0004 0.0004 0.0016 0.0016 

3 氮氧化物 0.023 0.023 0.0046 0.0046 0.0184 0.0184 
4 硫酸雾 0.031 0.031 0.0062 0.0062 0.0248 0.0248 

（3）固废 

表 2-25  固废总量削减情况  单位：t/a 

序

号 固废名称 产生工

序 
形

态 主要成分 
预测产生

量 
（t/a） 

削减量 
减产后

后预测

产生量 

1 St-1 硅粉 沉淀 固
[...]
监测点位置 监测项目 监测频次 

无组织（污水处理站周界） 氨、硫化氢、臭气浓度 1 次/年 

二、废水 

（1）废水源强 

本项目排水实行雨污分流的排水制度，运营期废水主要为漂洗、清洗等生产工序废水，本

项目不新增劳动员工，因此无新增生活污水。 

本项目清洗、漂洗等工艺废水成分相似，故不分质处理，产生的废水混合收集处理。

根据企业提供资料，项目新增新鲜水 15000t/a，污水站回用废水 15000t/a，循环水量

15000t/a，新增工业废水量约 6000t/a；，项目水平衡见第二章。 



70 
 

本项目污水处理效率参照厂区原有环评项目《灌南县天宇硅业科技有限公司年产

5000 吨硅材料提纯加工技改项目》处理效率，本项目废水COD、NH3-N、TP、石油类污染

物产生浓度类比同类项目《萧县汉兴再生资源有限公司年产 30000 吨塑料瓶转化可再生资源项

目竣工环境保护验收监测报告表》；其废水产生浓度监测平均值为COD 1263mg/L、TP 2.57mg/L、

NH3 30mg/L、石油类1.39mg/L；TN、SS、浓度另类比同类项目《新乡市诚塑料制品有限公司年

产3 万吨塑料制品再生利用项目》，TN 13.62mg/L、SS 550mg/L。 

本项目废水源强核算见下表。 

表4.2-1  本项目废水源强核算情况表 

种

类 
废水量

（t/a） 

污染

物名

称 

核

算

方

法 

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况 

接管限值

（mg/L） 

是

否

达

标 

产生量

（t/a） 
产生浓度

（mg/L） 

处

理

方

式 

处理

效率 
排放量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L） 

生

产

废

水 

6000 

pH 

类

比

法 

- 7~9  - - 6~9 6~9 是 
COD 7.578 1263.000  

厂

区

污

水

处

理

站 

84% 1.212  202.08 300 是 
SS 3.3 550.000  85% 0.495  82.5 120 是 

NH3-
N 0.18 30.000  52% 0.086  14.4 45 是 

TN 0.082  13.620  36% 0.052  8.7168 70 是 
TP 0.015  2.570  52% 0.007  1.2336 4 是 
石油

类 0.008  1.390  0 0.008  1.39 15 是 

本项目建成后全厂废水排放类别、污染物及治理设施见表 4.2-2 废水排放口见表 4.2-

3。 

表4.2-2  本项目建成后全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类

别 
污染物

种类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 含氟废

水 

pH、

COD、

SS、总

氮、氟

化物、

盐分 

预

处

理

设

施
+
厂

区

污

连续

排

放，

流量

稳定 

TW001、
TW002 

经含氟

废水处

理装置

处理

后，进

入综合

废水处

理设施 

含氟废水预

处理工艺：

调节池+化学

沉淀池+二沉

池；综合废

水处理设施

工艺：一级

物化旋流反

应塔+二级物

DW001 符合

要求 

一

般

排

放

口 



71 
 

水

站 
化旋流反应

塔+生物好氧

池+二沉池+
微纳米高级

氧化 

2 

其他工

艺废

水、地

面及地

面及设

备冲洗

水、检

验废水 

pH、

COD、

SS、总

氮、氟

化物、

盐分 

厂

区

污

水

站 

连续

排

放，

流量

稳定 

TW002 

经过综

合废水

处理设

施处理

后进入

生化处

理设施 

一级物化旋

流反应塔+二
级物化旋流

反应塔+生物

好氧池+二沉

池+微纳米高

级氧化 

3 生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷 

厂

区

污

水

站 

连续

排

放，

流量

稳定 

TW002 生化处

理 

生物好氧池+
二沉池+微纳

米高级氧化 

4 初期雨

水 
COD、

SS 

厂

区

污

水

站 

连续

排

放，

流量

稳定 

TW002 生化处

理 

生物好氧池+
二沉池+微纳

米高级氧化 

5 

本项目

清洗、

破碎、

漂洗废

水 

COD、

氨氮、

总氮、

总磷、

石油类 

厂

区

污

水

站 

连续

排

放，

流量

稳定 

TW002 

经过综

合废水

处理设

施处理

后进入

生化处

理设施 

一级物化旋

流反应塔+二
级物化旋流

反应塔+生物

好氧池+二沉

池+微纳米高

级氧化 

表 4.2-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（万

t/a） 

排

放

方

式 

排

放

规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染

物种

类 

接管标准/
（mg/m3） 

排放标准/
（mg/m3） 

1 DW001 119.345024 34.153552 21.752 

间

接

排

放 

连续

排

放，

流量

稳定 

宏

兴

污

水

处

理

厂 

pH 6~9 6~9 
COD ≤300 ≤50 
SS ≤120 ≤10 
氨氮 ≤45 ≤5 
总氮 ≤70 ≤15 
总磷

（以

P
计） 

≤4 ≤0.5 

氟化 ≤20 - 



72 
 

物 
盐分 ≤6000 - 
石油

类 
≤15 ≤1 

（2）废水处理设施可行性分析 

1、依托厂区污水处理厂站可行性分析 

现有污水站采用“综合调节池+一级物化旋流反应塔+二级物化旋流反应塔+生物好

氧池+二沉池+微纳米高级氧化”处理工艺，处理能力为 750m3/d，污水处理工艺流程图见

图 4-1。 

厂区现有项废水产生量共 199522.611m3/a，约 665.07m3/d，碳化硅项目设计能力降

低后削减为 168457.7852 m3/a（561.52 m3/d）根据企业提供厂区 COD 在线监测数据，

COD浓度为厂区现有污水站处理规模为750m3/d，本项目废水排放量为6000t/a（20m3/d），

原有污水处理站可以满足本项目生产所需。本厂区污水处理站废水处理工艺见下图。 



73 
 

调节池

化学沉淀池

二沉池

综合调节池

一级物化旋流反应
塔

二级物化旋流反应
塔

生物好氧池

二沉池

微纳米高级氧化

排入宏兴污水处理厂

氢氧化钙

现有项目废气吸收废水

地面机设备冲洗废
水、检验废水、本
项目生产等废水

污泥

压滤废水回流

污泥回流

加药

加药

 
图 4-1  厂区污水处理站工艺流程图 

污水处理厂处理工艺说明： 

（1）综合调节 

废水中含酸性废水和碱性，故废水进入调节池后进行中和调节，同时稳定废水，调

节 pH 后部分有机物会形成絮凝物，从而便于后期处理去除。 

（2）一级、二级物化旋流反应塔 

综合调节池出水进入一级物化旋流反应塔，同时投加聚丙烯酰胺、硫酸亚铁、钙盐

和碱式净水剂，对废水进行中和调节的同时絮凝沉淀，以去除废水中的污染物 COD、氟



74 
 

化物、悬浮物等。该工段有较大的絮体产生，处理出水 pH 值在 7.5~8.5 之间。 

一级物化旋流反应塔经沉淀后的上清液经水槽管道自流进入二级物化旋流反应塔，

同时加入钙盐等物质，进一步去除 COD、悬浮物、氟化物等。 

（3）生物好氧池、二沉池 

二级物化旋流反应塔出水自流到生物好氧池，好氧池底部设有鼓风曝气系统，采用

活性污泥法利用好氧微生物对废水中剩余有机物质进行去除。 

好氧池出水至二沉池，二沉池底部污泥自动回流至好氧池活性污泥，上清液进入后

续处理。 

（4）微纳米高级氧化 

经二沉池沉淀后的上清液自流进入微纳米高级氧化系统。微纳米高级氧化系统原理

是将需治理的污水通过微纳米气泡装置把污水细分成纳米、微米级乳态气液混合体，污

水中的污染物降解在气泡溃灭、上浮过程中进行。该技术充分利用了微纳米气泡的理化

特性，快速实现污水的空化降解、汽膜过滤、消毒杀菌、固液分离。 

（5）污泥处置 

污水站污泥经管道及污泥泵收集后进入污泥浓度罐，再经泵提升至压滤机处理，压

滤后的废水回综合沉淀池处理，泥饼交由环卫部门清运填埋。 

厂区污水处理站主要构筑物机设备情况见下表。 

表 4.2-4  污水处理站主要构（建）筑物及设备表 

序号 构筑物名称 规格(m) 容积(m3) 座(台) 材质 备注 

1 综合调节池 6.2*9*2.5 139.5 2 砖混+PP
板 

排污泵，2 台，1 用

1 备，Q=20m3/h 

2 一级物化旋流

反应塔 Φ6*7.5 211.95 1 钢结构 
加药泵 2 台，1 用 1
备功率 3KW，流量

5m³/h 

3 一级物化旋流

反应塔 Φ6*7.5 211.95 1 钢结构 
加药泵 2 台，1 用 1
备功率 3KW，流量

5m³/h 

4 生物好氧池 Φ10*7.5 588.75 1 钢结构 

罗茨风机 2 套，1
用 1 备，风量

1300m³/H，风压
55PA 

5 二沉池 Φ5.5*7 166.22 1 钢结构 圆罐 

6 微纳米高级氧

化系统 Φ2.2*6 22.79 1 钢结构 
加药泵 2 台，1 用 1
备功率 3KW，流量

5m³/h，5.5KW 排水



75 
 

增压泵 1 台 

7 污泥浓缩罐 Φ5.5*7 166.22 1 钢结构 污泥泵 2 台，一用

一备 

废水设施处理可行性分析： 

根据建设单位提供在线监测及自行监测数据资料，厂区污水处理站处理后常规污染

物平均浓度为 COD22.23mg/L、SS35mg/L、NH3 0.089mg/L、TN1.7 mg/L、TP 0.013mg/L，水

质污染物浓度较低，满足本项目破碎、一次清洗用水要求，因此本项目回用污水站处理后废

水 15000t/a、循环 15000t/a 切实可行，不会影响项目生产运行。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034—2019）“表

A.2 废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”，具体见表 4.2-5。 
表 4.2-5  废水污染防治可行技术一览表 

废弃资

源种类 
废水类

别 
污染物

种类 可行技术 污水站处理措施 是否可

行 

废塑料 综合废

水 

pH 值、

COD、

TN、石

油类、

NH3-N、
TP 

预处理：沉淀，气浮，混凝，调节；

生化处理：活性污泥法，序批式活

性污泥法（SBR），缺氧/好氧法

（A/O），厌氧 /缺氧 /好氧法

（A2/O），膜生物法（MBR），曝

气生物滤池（BAF），生物接触氧

化法，周期循环活性污泥法

（CASS）可选取上述工艺的改进

工艺。 

“综合调节池+一
级物化旋流反应

塔+二级物化旋流

反应塔+生物好氧

池+二沉池+微纳

米高级氧化” 

 是 
否 

综上所述，本项目污水处理设施满足厂区产生的生产废水的处理要求。 

2、依托污水处理厂可行性分析 

污水处理厂概况 

灌南宏兴环保科技有限公司在灌南县经济开发区海宁路南侧地块建设宏兴污水处

理厂，目前已建成运营。污水厂收水范围为灌南县经济开发区东区内除宏达产业园外所

有企业的工业废水及生活污水与污水厂本身运行产生的污水，服务面积为 16km2。厂址

拟建于灌南县经济开发区海宁路南侧地块，项目工程总投资为 0.8 亿元，总建设规模为

1.5 万 m3/d。项目主要以“H/O 池—反硝化脱氮—电催化 Fenton—接触氧化—滤布过滤—

颗粒活性炭吸附—消毒”为污水处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

污水处理厂处理工艺 



76 
 

宏兴污水处理厂采用“H/O 池—反硝化脱氮—电催化 Fenton—接触氧化—滤布过滤

—颗粒活性炭吸附—消毒”处理工艺，工艺流程图见图 7.2-2，尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

 

图 4-2 污水处理厂工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）水量均衡池 

由于不同企业的排水量和排水时间上存在比较大的差异，容易对后续工艺产生冲



77 
 

击，因此采用水量均衡池对进入生化系统的废水水量进行均衡。 

（2）H/O 处理工艺 

H/O 工艺分为缺氧水解段和好氧降解段两部分。废水首先进入缺氧水解段（H 段），

利用缺氧微生物对废水中的难降解污染物进行一定程度的水解，实现将部分难降解的污

染物水解成为小分子易降解物质，从而适当提高废水的可生化性。同时在缺氧段利用废

水中剩余的有机物进行反硝化作用，将进水中的硝酸盐反硝化生成氮气释放，实现总氮

脱除。好氧阶段主要实现废水中剩余 COD 的降解和氨氮的硝化，采用活性污泥工艺。 

（3）反硝化处理工艺 

反硝化脱氮处理是一种利用反硝化细菌的污水微生物脱氮处理方法。经过前期 H/O

处理后废水中氨氮通过硝化作用基本转化成为硝态氮，氨氮浓度小于 15mg/L。但由于制

革废水原水中氨氮和总氮浓度很高、H/O 系统的污泥回流比限制等因素，H/O 系统出水

中总氮仍然偏高，需要进行反硝化脱氮。反硝化处理系统出水自流进入反硝化沉淀池。 

（4）电催化 Fenton-混凝沉淀处理工艺 

经过前期生化处理出水氨氮和总氮指标可以达到排放标准，废水中残留 COD 浓度

估计在 100-110mg/L 左右，且均为难降解 COD，继续生化处理无法有效降解。 

采用电催化芬顿氧化作为深度处理工艺，该工艺采用了微电流逆向 Fenton 技术，即

通过在传统 Fenton 氧化过程中通过微小电流实现三价铁离子向亚铁离子的转化，可以

在较高的 pH 条件下实现 Fenton 氧化效果，同时减少亚铁的投加量。解决了传统 Fenton

氧化酸碱用量大、Fe2+投加量大（根据双氧水投加量摩尔比 10:1）、最终产生铁泥量大的

问题。采用经过 Fenton 氧化处理后的出水 COD 浓度估计 70～80mg/L。 

Fenton 氧化处理后混合液加碱调节 pH 到 7.5～8.0，然后自流进入 Fenton 氧化沉淀

池。 

（5）接触氧化处理工艺 

通过电 Fenton 氧化处理，部分难降解污染物被 Fenton 试剂氧化或者部分氧化，经

过强氧化处理后的废水可生化性提高，采用接触氧化工艺作为二级生化强化处理工艺。 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是

在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污



78 
 

水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。

其净化废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的

条件下，有机物由微生物氧化分解，废水得到净化。 

（6）滤布处理工艺 

二级生化处理出水经过沉淀池沉淀后，废水中携带少量悬浮物。由于后续过高的悬

浮物影响出水水质，也降低后续活性炭吸附处理的效率，因此采用过滤系统降低出水中

悬浮物浓度。 

过滤系统采用纤维滤布滤池，废水通过进水管进入滤布滤池，水流在压力作用下从

滤片两侧由外向内地通过滤布进行过滤，滤后水由滤框中的小孔及底部的出水管收集，

最后通过出水堰溢入出水口。随着过滤的进行，滤布表面的悬浮物逐渐累积，过滤速度

逐渐减小，池内水位逐渐上升。当水位 上升到预定水位时，开始进行负压抽吸反冲洗。

反冲洗时竖式滤片固定不动，随着移动冲洗行车的移动和吸泥泵的启动，对滤片上的污

泥进行线状扫吸，吸出的泥水由水泵排出池外回到生化处理系统，行车移动一个行程后，

滤布被清洗干净。滤池自流进水，自流出水，可以不间断连续过滤。 

（7）颗粒活性炭吸附处理与再生系统工艺 

经过过滤处理系统处理后出水 SS 小于 10mg/L，剩余 COD 在 60~80mg/L。这部分

剩余 COD 可生化性和化学氧化性均非常差，用常规方法很难有效去除，因此采用颗粒

活性炭吸附处理。 

活性炭再生系统为多段炉系统，采用天然气为能源。多段炉活性炭再生属于热再生

工艺，再生过程分为三个阶段，分别是干燥阶段、焙干阶段和活化阶段。干燥阶段在温

度为 100~300℃条件下将废活性炭中的水分蒸发干燥；焙干阶段在 400-600℃条件下将

吸附在活性炭空隙中的有机物挥发碳化；活化阶段是在 800~1000℃高温条件下通入蒸

汽，使活性炭空隙中的“残碳”发生气化反应（生成一氧化碳和氢气）得以去除，活性炭

的空隙结构和内表面被清扫干净，恢复吸附性能。 

（8）消毒处理工艺 

设置紫外消毒渠 1 座，设计处理能力 15000t/d，渠道宽度 1m，渠道内设置紫外消毒

模块，模块带自动清洗装置。经过消毒处理后的废水通过泵提升直接排放，尾水排放执



79 
 

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（9）污泥脱水处理 

破壁后的生化污泥和 Fenton 氧化污泥混合进入生物减量调质池，利用专门微生物

调质菌群（以隐藏嗜酸杆菌为优势菌）进行溶出物降解，同时减少污泥中胞外聚合物

（EPS），最终大幅度提高污泥的脱水性能。污泥经过处理后，可以直接进入板框压滤后，

脱水污泥含水率在 60%以下。 

3、污水厂接纳项目废水处理可行性分析 

（1）废水量的可行性分析 

本项目建成后，厂区全厂废水（共 581.526m3/d），均接入宏兴污水处理厂进行处理，

占宏兴污水处理厂处理规模的 3.9%（处理规模 1.5 万 m3/d）。可见，项目废水排放量相

对较小，接入宏兴污水处理厂完全可行。因此，从废水量来看，宏兴污水处理厂完全有

能力接受本项目废水。 

（2）水质的可行性分析 

本项目废水经厂区预处理后污染物浓度均在宏兴污水处理厂接管标准规定值以内，

水质较为简单，不会对污水处理厂工艺造成冲击。因此，从废水水质来看，该污水处理

厂可以接受本项目废水。 

（3）管网建设情况 

经核实，本项目所在区域的污水收集管网已建成，并已铺设至项目地，接管可行。 

综上所述，项目废水可以接入宏兴污水处理厂，水量、水质均能够达到其接管要求，

不影响其出水水质，项目废水排入宏兴污水处理厂是可行的。 

（3）废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》、《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目属于简化管理，废水自行监测要求见下表 4.2-6。 

表 4.2-6  项目建成后废水监测计划一览表 
环境要

素 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

废水 废水排口 DW001 流量、pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP、石油类 每半年监测一次 宏兴污水处理厂

接管标准 

三、噪声 



80 
 

1.噪声源强 

项目噪声主要为生产过程中设备运转产生的噪声，产生噪声的主要设备见下表，源

强约为 75dB（A）~95dB（A）。本项目昼夜生产。 

表 4.3-1  项目噪声源强排放状况 

设备名称 数量 
（台、套） 

设备位

置 治理措施 
单机噪声值 dB（A） 
治理前 治理后 

瓶装开包机 1 室内 隔离、加减震垫 75 60 
脱标机 3 室内 隔离、加减震垫 75 60 
破碎机 3 室内 隔离、加减震垫 95 80 
蒸锅 2 室内 隔离、加减震垫 85 70 

打散机 1 室内 隔离、加减震垫 90 75 
甩干机 8 室内 隔离、加减震垫 85 70 
风选机 8 室内 隔离、加减震垫 85 70 
振动筛 1 室内 隔离、加减震垫 90 75 

整瓶分选机 5 室内 隔离、加减震垫 85 70 
通道分选机 4 室内 隔离、加减震垫 85 70 

表 4.3-2  本项目噪声源一览表 
室内声源 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名

称 型号 
声功率

级
/dB(A) 

声源

控制

措施 

空间相对位

置 
距

室

内

边

界

距

离
/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行

时数 

建筑物

插入损

失/ 
dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 声压级
dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 

废

塑

料

加

工